
Via Manzoni, n. 14 – Savona

Oggetto: Fornitura di ETICHETTE PER STAMPANTI ZEBRA Spesa presunta euro 103 300,00 IE 
Periodo 36 mesi Determinazione a contrarre

Struttura: S.C.ECONOMATO E LOGISTICA
S.S. – S.S.D.: 
Direttore: Balbi Claudio  
Responsabile del procedimento: Imperiale Giovanna
Responsabile unico del procedimento: Claudio Balbi
Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del Contratto: 
Centro Ordinatore di Spesa (Struttura): 
Importo di spesa CDR (centro di 

responsabilità/ 
liquidatore) 

CDC (centro di costo)

Direttore SC Bilancio e Contabilità: 
Previsto nel bilancio di 
previsione anno
Previsto dal CE del mese (costo  
aggiuntivo)
Nr. Conto di Bilancio Autorizzazione spesa nr.

Comporta costi
Fondi finalizzati
Allegati:   ALLEGATO ALLA DETERMINA A CONTRARRE ETICHETTE PER STAMPANTI 
ZEBRA -  
Da trasmettere a:

per competenza

per conoscenza

Determinazione del S.C.ECONOMATO E LOGISTICA N. 1069 del
12/12/2017



Oggetto: Fornitura di ETICHETTE PER STAMPANTI ZEBRA Spesa presunta euro 103 300,00 
IE Periodo 36 mesi Determinazione a contrarre

IL DIRETTORE

STRUTTURA COMPLESSA ECONOMATO E LOGISTICA

Richiamata  la deliberazione n. 897 del 21/11/2016, relativa alle competenze proprie 
dei dirigenti in materia di adozione di provvedimenti amministrativi;

Premesso che con la Legge Regionale n. 34 del 6 novembre 2012 si è proceduto ad una 
revisione del sistema centralizzato di acquisti  di beni e servizi  del  Servizio Sanitario 
Regionale; 

Richiamato   l’art. 62, comma 5 della L.R. 41/2006, inserito dall’art.2 della sopra citata 
L.R. 34/2012, il quale prevede che per l’approvvigionamento di beni e servizi di importo 
inferiore  ad  euro  40.000,00,  le  Aziende  ed  Enti  del  S.S.R.,  possano  provvedere 
direttamente; 

Dato atto che con L.R. n.  17/2016 è stata istituita  l’Azienda Ligure Sanitaria  della 
Regione Liguria (A.Li.Sa), quale ente del SSR, dotato di personalità giuridica di diritto 
pubblico e di autonomia amministrativa, patrimoniale, organizzativa, tecnica, gestionale 
e contabile e che con l’art. 11, comma 1 della sopra citata Legge è stata disposta altresì 
la cessazione, alla data del 30/9/2016, dell’Agenzia Regionale Sanitaria della Regione 
Liguria (A.R.S.) a cui A.Li.Sa, ai sensi dell’art. 11, comma 2, succede a titolo universale 
nei rapporti giuridici attivi e passivi a decorrere dall’1/10/2016;

Richiamato il regolamento aziendale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria  approvato con la deliberazione n. 1059 del 
23.12.2016;

Visto l’art. 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale  “per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti 
nominano,  nel  primo  atto  relativo  ad  ogni  singolo  intervento,  un  responsabile  del 
procedimento  unico  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione, 
dell’affidamento,  e  dell’esecuzione  qualora  quest’ultima  non  sia  specificatamente 
attribuita ad altri organi o soggetti”; 



Individuato il Direttore della S.C. Economato e logistica quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi della sopra citata normativa;

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce: “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano o  determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Dato  atto che  la  spesa  presunta,  stimata  in  €  103.300,00  =IVA  esclusa  verrà 
eventualmente imputata sul conto economico125 010 020 “Cancelleria””  del Bilancio 
dell’esercizio di riferimento;

Visto l’art.  36  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  che  disciplina  le  aggiudicazioni  dei  contratti 
sottosoglia; 

Considerato che si rende necessario esperire una procedura negoziata finalizzata 
all’affidamento della  fornitura di  Etichette per stampanti zebra”;

Dato atto che la fornitura verrà aggiudicato secondo il  criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Verificato, in conformità a quanto disposto dai commi nn. 449 e 450 dell’art. 1 della 
Legge. n. 296/2006, che non risultano essere al momento attive convenzioni regionali o 
convenzioni Consip aventi ad oggetto la fornitura in argomento;

Verificato altresì  che  la  fornitura  richiesta  potrebbe  essere  reperibile  sul  M.E.P.A. 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), o su altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi della vigente normativa per i quali le ditte devono effettuare specifica iscrizione;

Dato atto che le offerte relative alla fornitura di che trattasi saranno acquisite mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 interpellando gli operatori 
economici che avranno manifestato il proprio interesse  a partecipare alla procedura di 
gara in oggetto;

Ritenuto pertanto  necessario  informare  tutti  gli  operatori  economici  interessati  a 
partecipare alla  procedura  di  affidamento,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  30, 
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e del criterio di rotazione di cui all’art. 36, comma 2 
lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, pubblicando sul sito internet aziendale (www.asl2.liguria.it – 
sezione “Bandi  e  concorsi”  –  “Gare”  -   “Deliberazioni/Determinazioni  a  contrarre”)  la 
presente determinazione ed i relativi allegati, ovvero:
 Descrizione prodotti, 
 Avviso di manifestazione di interesse,
 Fac-simile di domanda di partecipazione;

Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del  presente atto, 
nonché l’assenza di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli 
articoli 6, comma 2 e 13 comma 3 del D.P.R. 16/04/2013 n.62;

Ritenuto  pertanto di provvedere in merito:

http://www.asl2.liguria.it/


D E T E R M I N A

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura negoziata per 
l’affidamento della fornitura di Etichette per stampanti zebra;

2. di approvare gli allegati alla presente determinazione;

3. di informare tutti gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di 
affidamento,  nel  rispetto dei  principi  di  cui  all’art.  30,  comma 1 del  D.  Lgs.  n. 
50/2016 e del criterio di rotazione di cui all’art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 
50/2016, pubblicando sul sito internet aziendale  (www.asl2.liguria.it – alla sezione 
“Bandi  e  concorsi”  –  “gare”  –   “Deliberazione/Determinazioni  a  contrarre”)   la 
presente determinazione ed i relativi allegati;

4. di individuare il Direttore della S.C. Economato e logistica quale Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di  dare atto che la spesa presunta,  stimata in €  103.300,00 IVA esclusa,  verrà 
eventualmente imputata con successivo provvedimento sul conto economico 125 
010 020 “Cancelleria” del Bilancio dell’esercizio di riferimento;

6. di dare atto inoltre che il presente provvedimento è composto dai seguenti allegati:
 Descrizione prodotti,
 Avviso di manifestazione di interesse,
 Fac-simile di domanda di partecipazione.

IL DIRETTORE

S.C. ECONOMATO E LOGISTICA 

   (Dottor Claudio Balbi)

(Firma digitale)

http://www.asl2.liguria.it/

		2017-12-12T18:09:35+0100
	BALBI CLAUDIO




